Ma come avviene la distribuzione del sale fra gli «habere debentibus»? Anche se non in tutti gli incanti viene esplicitato, la distribuzione del sale fra gli abitanti di Borgo d'Ale è fatta sulla base della capacità contributiva: i 4 quartaroni e 2 coppi e mezzo che la comunità deve pagare nel suo complesso sono dunque ripartiti fra gli abitanti «secundum eorum soldum

---

1368, in occasione dell'incanto di un fodro, si specifica che l'incantatore è tenuto «accipere grossos de Ianua per s. 7 et d. 10, et grossos de Mediolano per s. 6 et d. 2, et parpaglolas de Florencia per s. 3 et d. 1, et parpaglolas de [...] et de marchione per s. 3 et d. 4, et parpaglolas de clav[...] per s. 3 et d. 7».

<sup>146</sup> L'incanto del fodro del 10 lug. 1369 stabilisce tuttavia che l'incantatore locale possa esigere il quarto solo se l'esazione del quarto sarà decisa a Vercelli («et quod non possit recipere quartum nisi inquantaretur Verceli»).

<sup>147</sup> Nell'appalto del 24 lug. 1372 si dice che l'incantatore dovrà concludere le operazioni di pagamento a Vercelli e di consegna del sale a Borgo d'Ale in una sola settimana a causa del prossimo termine della gabella vercellese: «teneatur solvere Vercellis hinc ad diem veneris per totum die quia gabela est ad terminum, et similiter dusisse hinc ad dies 29 mensis predicti iullii» (si trattava dunque di un appalto cittadino della gabella del sale di sette mesi).

et libram» (cfr. incanto del 27 set. 1367), e a volte si indica l'importo per ogni coppo («quilibet deve solvere dictum salem ad rationem de solidis 5 e denariis 8 terciolorum pro copo», incanto del 24 dic. 1371). Non è invece chiaro se l'obbligo di “deponere omnibus habere debentibus” indica che l'incantatore dovesse farsi carico di portare il sale a casa di ciascuno o, più probabilmente, dovesse occuparsi della distribuzione ai singoli che si recavano a ritirarlo in un luogo convenuto (forse la piazza del comune, come sembra di poter dedurre da una clausola dell'incanto del dicembre 1371: «et quod incantator teneatur deponere dictum salem in platea»).

Veniamo ora agli incanti delle taverne e della beccaria. Il *Liber incantuum* ci dice che a Borgo d'Ale vige, già negli anni '60, il sistema della taglia che abbiamo visto rappresentato nell'incanto cittadino del 1378, ovvero la città stabilisce per ogni comunità del distretto l'importo in denaro da versare ogni mese “pro dacito vini”. Dall'elenco prodotto in quell'occasione in città manca Borgo d'Ale, che a quella data ha già fatto dedizione ai Savoia, ma il nostro registro ci permette di completare il dato: l'importo della “talea vini” è per la nostra località di lire 17 e soldi 10 di terzoli al mese, una cifra che, se la paragoniamo a quelle attestate altrove un decennio dopo, si colloca come nel caso del sale fra le più elevate del distretto (tab. 2).